
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 
 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 110 DEL 13/06/2024 
 

Area  SEGRETERIA E SERVIZI DEMOGRAFICI n. 20/2024 
 
Oggetto: Turno di ballottaggio di domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024. 

Autorizzazione ai dipendenti ad effettuare ulteriore lavoro straordinario. 
    
L’anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese giugno, nella sede municipale, il 
Responsabile del servizio Sasu Cristina, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Visto che: 
 

 con Decreto del Ministro dell’Interno in data 10.04.2024 con cui è stata fissata per 
sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 la data dello svolgimento delle consultazioni 
per l’elezione diretta dei Sindaci e per il rinnovo dei Consigli Comunali e per 
domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024 la data dell’eventuale turno di ballottaggio 
per l’elezione diretta dei Sindaci; 

 Si è svolto l'8 e il 9 giugno 2024, il sabato dalle 14 alle 22 e la domenica dalle 7 
alle 23 il turno ordinario di elezioni amministrative nelle regioni a statuto 
ordinario; 

 Il primo turno elettorale si è concluso con parità assoluta per entrambe le liste 
candidate (180 voti validi ognuna); 

 
Vista la normativa di riferimento e precisamente: 
 

 la legge 24 gennaio 1979, n. 18, recante norme per l’elezione dei membri del 
Parlamento europeo spettanti all’Italia;  

 l’articolo 15, comma 3, della legge regionale 19 luglio 2023, n. 12 stabilisce che, 
ove possibile, le elezioni regionali si svolgono nel rispetto di quanto disposto dall’ 
articolo 7, commi 1 e 2, del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito dalla legge 
15 luglio 2011, che prevede che qualora nel medesimo anno si svolgano le elezioni 
dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia le consultazioni di cui al 
comma 1 si effettuano nella data stabilita per le elezioni del Parlamento europeo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’articolo 18 del testo unico delle leggi per la composizione e l’elezione degli organi 
delle amministrazioni comunali, approvato con decreto del Presidente della 
Repubblica 16 maggio 1960, n. 570;  

 la legge 25 marzo 1993, n. 81, contenente norme per l’elezione diretta del sindaco 
e del consiglio comunale;  

 il decreto del Presidente della Repubblica 28 aprile 1993, n. 132, recante il 
regolamento di attuazione della legge 25 marzo 1993, n. 81, in materia di elezioni 
comunali;  

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, con il quale è stato approvato il testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

 l’articolo 1, commi 1 e 3, lettera a), del decreto-legge 29 gennaio 2024, n. 7, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 25 marzo 2024, n. 38;  

 
Visto l’art. 15 del D.L. 18.01.1993 n. 8, convertito con modificazioni dalla legge 
19.03.1993 n. 68, modificato dal comma 400, lettera d) dell’art. 1 della legge 27.12.2013 
n. 147 (legge di stabilità 2014) secondo cui il personale addetto ai servizi elettorali può 
essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore 
mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo 
intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni 
(17.04.2024 compreso) al quinto giorno successivo alla stessa data (14.06.2024) da cui si 
evince che i Comuni sono tenuti ad adottare, preventivamente, pena il mancato 
pagamento dei compensi, i provvedimenti diretti ad autorizzare il proprio personale 
dipendente, ad effettuare le prestazioni di lavoro straordinario per le esigenze connesse 
all’organizzazione delle citate elezioni; 
 
Richiamato l’art. 39 del testo delle cosiddette “code contrattuali”, siglato il 14.09.2000 che 
testualmente recita: 
“1. Il lavoro straordinario prestato in occasione di consultazioni elettorali o referendarie e 
quello prestato per fronteggiare eventi straordinari imprevedibili e per calamità naturali non 
concorre ai limiti di cui all’art. 14 del C.C.N.L. dell’1.04.1999. 
2. Gli Enti provvedono a calcolare ed acquisire le risorse finanziarie collegate allo 
straordinario per consultazioni elettorali o referendarie anche per il personale incaricato 
delle funzioni dell’area delle posizioni organizzative di cui all’art. 8 e seg. del C.C.N.L. del 
31.03.1999. Tali risorse vengono comunque erogate a detto personale in coerenza con la 
disciplina della retribuzione di risultato di cui all’art. 10 dello stesso C.C.N.L. e, comunque, 
in aggiunta al relativo compenso, prescindendo dalla valutazione. Analogamente si 
procede nei casi di cui all’art. 14, comma 5, del C.C.N.L. dell’1.04.1999; 
 
Visto l’art. 9 della Legge 30.12.1991 n. 412 “Disposizioni in materia di lavoro 
straordinario” e visto l’art. 3 comma 83 della Legge 24.12.2007, n. 244 (Finanziaria 2008) 
che recita: “Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro 
straordinario se non previa attivazione dei sistemi di rilevazione automatica delle 
presenze” e dato atto che presso questa Amministrazione è attualmente operante un 
sistema di rilevazione automatica delle presenze; 
 
Richiamata la Circolare della Prefettura di Torino prot. n. 2024-006067– Area II/Elettorale 
del 16.04.2024, nella quale sono elencati dettagliatamente gli orari di apertura degli uffici 
comunali per gli adempimenti connessi alle consultazioni elettorali in oggetto; 
 
Richiamata, altresì, la Circolare della Prefettura di Torino prot. n. 25645/16/W – Servizio I 
del 03.03.2016, nella quale si precisa che, per le eventuali prestazioni di lavoro 
straordinario del personale appartenente alle Unioni di Comuni o temporaneamente 
assegnato alle stesse per lo svolgimento dei servizi associati, le stesse dovranno essere 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

preventivamente autorizzate da entrambe le parti interessate (Unioni e comuni), nonché 
debitamente disciplinate per la parte connessa ai rapporti finanziari. Pertanto i sei  
Comuni utilizzatori, appartenenti alla presente Unione (Cesana Torinese, Claviere, 
Pragelato, Sauze di Cesana, Sauze d’Oulx e Sestriere), inseriranno tale personale nella 
costituzione dei propri Uffici elettorali e procederanno all’adozione delle necessarie 
determinazioni autorizzative al lavoro straordinario, e procederanno al rimborso all’Unione 
delle spese effettivamente sostenute per il lavoro straordinario del personale dipendente, 
prestato in ogni singolo Comune, a fronte di dettagliata rendicontazione delle ore svolte 
dallo stesso; 
 
Dato atto che attualmente il bilancio di previsione 2024 dell’Unione Montana Comuni 
Olimpici Vialattea risulta approvato con deliberazione di Consiglio n. 18 del 18.12.2023; 
 
Visto quindi l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e rilevato che, anche ai 
fini dell’economicità dell’azione amministrativa, viene assunto un unico atto per 
autorizzare tutti i dipendenti interessati ad effettuare lavoro straordinario, a competenza 
del Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi Demografici, a firma congiunta con i 
Responsabili dell’Area Polizia Municipale, dell’Area Servizi Manutentivi, e del Segretario 
Comunale per l’autorizzazione dei dipendenti che ricoprono posizioni organizzative;  
 
Considerato che per l’attuazione delle numerose, complesse e delicate incombenze cui 
devono attendere gli Uffici comunali per la preparazione e lo svolgimento del ballottaggio 
in questione, si deve richiedere al personale dipendente di seguito individuato particolari 
prestazioni di lavoro straordinario: 
 

AREA DIPENDENTE CAT 

 
 

MANSIONI 

segreteria e demografici CUSIMANO Marco B3 Coll Ufficio Elettorale 
segreteria e demografici SASU Carla C5 Resp Ufficio Elettorale 
segreteria e demografici SASU Cristina D5 Resp Ufficio Elettorale 
Vice segreteria  TISSERAND Valeria D4  Resp Ufficio Elettorale 
segreteria e demografici UGHETTO Ornella C4 Resp Ufficio Elettorale 
vigilanza BLANC Massimo D4 Trasmissione documenti 
vigilanza CASU Christian C2 Trasmissione documenti 
vigilanza HERITIER Silvio D3 Trasmissione documenti 
vigilanza BOURLOT Roberto C5 Trasmissione documenti 
vigilanza PELISSERO Giampiero C4 Trasmissione documenti 
vigilanza SERMINATO Claudio D3 Trasmissione documenti 
vigilanza MANFREDI Salvatore C1 Trasmissione documenti 
vigilanza PRATO Fabio C1 Trasmissione documenti 
vigilanza VASCHETTO Luisa D3 Trasmissione documenti 
manutentiva PASSET Niki     B2   Manut tabelloni elettorali 
manutentiva SALA Nino B4 Manut tabelloni elettorali 
manutentiva ZANIN Cristian B1 Manut tabelloni elettorali 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Rilevato che per gli adempimenti elettorali ci si deve avvalere dell’opera del personale 
dipendente per i vari periodi operativi e precisamente: 
• dal 13.06.2024 al 29.06.2024 (17 giorni); 
 
Evidenziato che l’art. 24 del Ccnl 14.09.2000 (cosiddette “code contrattuali”) prevede che 
qualora per esigenze di servizio il dipendente non usufruisca del riposo settimanale debba 
essere corrisposta la retribuzione di cui all’art. 52, comma 2, lettera b), maggiorata del 
50%, con diritto al riposo compensativo da fruire di regola entro 15 giorni e comunque non 
oltre il bimestre successivo; 
 
Atteso che con riferimento al predetto art. 24 del Ccnl 14.09.2000 vengono al momento 
autorizzate le ore di straordinario festive nell’intesa che qualora scatti detta norma in luogo 
del pagamento del lavoro straordinario verrà riconosciuta la prevista maggiorazione con 
diritto al riposo compensativo; 
 
Ritenuto di disporre che la previsione di spesa, quantificata nell’allegata documentazione, 
abbia riscontro sul bilancio 2024/2026 esercizio 2024 nei capitoli della spesa del 
personale nel titolo I° del bilancio dell’Unione e che il Comune utilizzatore provveda con 
trasferimenti all’Unione; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e tutte le norme in materia elettorale; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 

1. di autorizzare per il periodo dal 13.06.2024-29.06.2024 tutti i dipendenti sopra 
elencati appartenenti all’Unione Montana Comuni Olimpici – Via Lattea ad 
effettuare ore di lavoro straordinario per lo svolgimento del ballottaggio previsto in 
data 23 e 24 giugno 2024; 

 
2. di dare atto che la spesa relativa trova copertura nei competenti capitoli della spesa 

del personale in titolo I° del bilancio dell’Unione e che il Comune utilizzatore 
provveda con trasferimenti all’Unione; 

 
3. di disporre che la liquidazione dell’effettivo servizio straordinario programmato con il 

presente atto abbia riscontro in successiva determinazione di liquidazione da 
assumersi da parte dei medesimi firmatari del presente atto, ognuno per il 
personale di propria competenza, anche a firma congiunta; 

 
4. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa 

esecutivo con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 
5. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di 

quanto  disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito 
nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pragelato.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa”; 

 
6. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line 

e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Sasu Cristina


